
 

 

COMUNE DI CELLE DI MACRA 
 

Provincia di Cuneo 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 23  DEL 12/07/2023 

 
REGISTRO GENERALE N. 96 DEL 12/07/2023 

 

OGGETTO:       

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI in VARIE BORGATE DEL 
COMUNE SISTEMAZIONI VIARIE E DI MARCIPAIEDI CUP:H27H23000740005 CIG: 99583144AE -- 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO LAVORI. DITTA: DARDANELLI ANTONIO 
S.R.L.  
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

RICHIAMATE:  

VISTE le seguenti deliberazioni:  

 - C.C. n. 9 del 4/03/2022, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2022/2024; 

 − C.C.  n. 10 del 4/03/2022, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il periodo 2022/2024; 

 

PREMESSO che: 

la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che prevede, per 

gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione 

straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 

milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023; 

 

CONSIDERATO che il predetto comma 407 dispone: 

- che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con decreto del Ministero 

dell'interno ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro 

ciascuno; ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 25.000 euro ciascuno; ai 

comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 60.000 euro ciascuno; ai comuni con 

popolazione tra 20.001 e 50.000 abitanti nella misura di 125.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione 

tra 50.001 e 100.000 abitanti nella misura di 160.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione tra 100.001 e 

250.000 abitanti nella misura di 230.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione superiore a 250.000 

abitanti nella misura di 350.000 euro ciascuno; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale ha deciso di intervenire in alcune zone del territorio 

comunale per mettere in sicurezza delle zone pedonali e di arredo urbano; 

 

CONSIDERATO che: 



per i lavori di cui sopra, per tipologia ed importo, è possibile procedere all’individuazione del 

contraente in ossequio a quanto disciplinato al comma 1 dell’art. 46 del D.Lgs. 50/2016, procedendo, nel 

rispetto di quanto previsto alla lett. a) del comma 2 dell’art. 36, all’individuazione del contraente secondo i 

principi di trasparenza, economicità, efficacia, non discriminazione e tempestività, tenendo nella dovuta 

considerazione l’esigenza di garantire la proporzionalità tra le modalità procedurali ed il corrispettivo 

dell’affidamento; 

nel procedere all’aggiudicazione del servizio, ai sensi dell’art. 192 del Testo Unico sulle leggi e gli 

ordinamenti locali approvato con D.Lgs. 267/2000, occorre adottare il relativo provvedimento a contrarre; 

tale ultima norma prevede l’adozione di un’apposita determinazione per il perfezionamento 

dell’affidamento, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e 

le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO atto che: 

con l’aggiudicazione del servizio in esame è necessario procedere all’affidamento dei lavori di “LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI VARIE BORGATE DEL COMUNE CUP: 

H27H23000740005”; 

il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei lavori di cui al precedente punto e sarà stipulato a 

corpo;  

sarà stipulato attraverso lettera d’ordine controfirmata e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

indicazione dei contraenti, tempo e modalità di esecuzione dei servizi, corrispettivo, ecc.; 

la procedura di aggiudicazione e la scelta del contraente saranno fatte avvalendosi di  

quanto stabilito dal comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RICONOSCIUTA la necessità di procedere all’affidamento dei lavori in esame; 

 

RITENUTO di poter procedere ad affidamento diretto in considerazione dell’importo esiguo 

dell’affidamento e dell’attività specialistica richiesta alla ditta esecutrice; 

 

VISTO il preventivo di spesa assunto agli atti al Prot. 1245 del 12/07/2023 pervenuto dalla Ditta 

IMPRESA DARDANELLI ANTONIO S.R.L. – BORGO SAN DALMAZZO (CN) che per i lavori in esame 

un preventivo di spesa pari ad € 5.000,00 (IVA inclusa); 

 

ATTESO che è necessario procedere alla prenotazione della spesa al capitolo 3492.99 COD. 10.05.2 

gestione competenze del Bilancio 2023; 

 

VISTI: 

- lo Statuto, il vigente Regolamento di Contabilità ed il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

 

RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, del 

Codice di comportamento del Comune di Celle Macra e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si 

riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, 

con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 

 

DETERMINA 

 

1) Di riconoscere la necessità di procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto con i modi definiti in 

premessa. 

 



2) Di dare atto che:  

con l’aggiudicazione dei lavori in esame è necessario procedere all’affidamento dei lavori di “LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI VARIE BORGATE DEL COMUNE CUP: 

H27H23000740005”; 

il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei lavori di cui al precedente punto e sarà stipulato a corpo;  

sarà stipulato attraverso lettera d’ordine controfirmata e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

indicazione dei contraenti, tempo e modalità di esecuzione dei servizi, corrispettivo, ecc.; 

la procedura di aggiudicazione e la scelta del contraente saranno fatte avvalendosi di quanto stabilito dal 

comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016. 

 

3) Di approvare, nei termini indicati al punto precedente, la determinazione a contrarre, ex art. 192 del Testo 

Unico sulle leggi e gli ordinamenti locali approvato con D.Lgs. 267/2000, per l’affidamento del servizio 

indicato in premessa. 

 

4) Di impegnare la somma di € 5.000,00 al capitolo 3492.99 COD. 10.05.2 gestione residui del Bilancio 

2023. 

 

5) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Bilancio per i consequenziali atti di 

competenza. 

 

        Il Responsabile del Servizio 

                                Geom. Roberto GARNERO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



_______________________________________________________________________________ 

 

 

UFFICIO FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, comma 4 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la  

copertura finanziaria della presente determinazione che lo rende esecutivo ai sensi dell’art. 151 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Celle di Macra, lì 12/07/2023 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                   F.to: GHIO Michelangelo 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente Determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per giorni 15 

consecutivi dal 03/04/2024 al 18/04/2024 ai sensi del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

Celle di Macra, lì 03/04/2024 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                               F.to:Dott.ssa Roberta RABINO 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Celle di Macra, lì 12/07/2023 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to: Dott.ssa Roberta RABINO 


